



TERMO DE ADJUDICAÇÃO

A Pregoeira do Município de Solonópole-CE, no uso de suas atribuições legais, especialmente a que lhe confere o inciso XX do art. 4º, da Lei nº 10.520/2002 tendo cumprido todas as exigências do procedimento de licitação cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, DESTINADOS AOS ALUNOS DAS ESCOLAS MUNICIPAIS ATENDIDAS PELO PROGRAMA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOLONOPOLE – CE, TUDO CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA ANEXO AO EDITAL, constantes dos anexos do edital, resolve **ADJUDICAR** o presente processo administrativo de licitação, na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.03.30.01-SRP**, em favor do(s) vencedor(es), de acordo com os termos do presente processo.

Assim, nos termos da legislação vigente, fica o presente processo ADJUDICADO em favor do seguinte licitante, conforme Ata do Pregão Eletrônico, o qual é considerado parte integrante e indissociável deste.

LOTES	VENCEDOR	CNPJ	VALOR DO LOTE
1	FRANCISCO ANTONIO BATISTA	27.605.903/0001-52	R\$ 111.844,95
2	ÔMEGA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI	41.600.131/0001-97	R\$ 1.848,20
3	LFS COMERCIO E IMPORTAÇÃO E ALIMENTOS LTDA	15.099.833/0001-29	R\$ 469.473,50
4	FRANCISCO ANTONIO BATISTA	27.605.903/0001-52	R\$ 172.200,48
5	FRANCISCO ANTONIO BATISTA	27.605.903/0001-52	R\$ 144.999,35
6	MERCADINHO CACHOEIRA LTDA ME	12.285.037/0001-92	R\$ 114.979,75
7	FRANCISCO ANTONIO BATISTA	27.605.903/0001-52	R\$ 29.898,30
8	MERCADINHO CACHOEIRA LTDA ME	12.285.037/0001-92	R\$ 269.949,10
9	MERCADINHO CACHOEIRA LTDA ME	12.285.037/0001-92	R\$ 114.994,15
VALOR GLOBAL DA LICITAÇÃO R\$ 1.430.187,78 (UM MILHÃO, QUATROCENTOS E TRINTA MIL, CENTO E OITENTA E SETE REAIS E SETENTA E OITO CENTAVOS)			R\$ 1.430.187,78

Solonópole-CE, 27 de Abril de 2023.

Maria Mônica Barbosa
Maria Mônica Barbosa
Pregoeira



ANEXO I AO TERMO DE ADJUDICAÇÃO REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.03.30.01-SRP

LOTE 01						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTDE	UNID	UNITÁRIO	TOTAL
1.1	AÇÚCAR, TIPO CRISTAL , ASPECTO DE COR E CHEIRO PRÓPRIOS, ISENTO DE IMPUREZAS, CLASSIFICAÇÃO GRANULADO, OBTIDO DA CANA DE AÇÚCAR, RÁPIDA DISSOLUÇÃO, EMBALAGEM PLÁSTICA, DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, E VALIDADE, NO MÍNIMO, 06 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA, RESOLUÇÃO RDC Nº 271, DE 22 DE SETEMBRO DE 2005 DA ANVISA. PRAZO DE VALIDADE NO MOMENTO DA ENTREGA NÃO INFERIOR A 80% DO DETERMINADO PELO FABRICANTE, PACOTE 1.0 QUILOGRAMAS.	AGROVALE	3402	KG	R\$ 3,77	R\$ 12.825,54
1.2	ADOÇANTE, DIETÉTICO LÍQUIDO COM STÉVIA EM FRASCO C/ NO MÍNIMO 60 ML.	ADOCYL	100	UND	R\$ 5,36	R\$ 536,00
1.3	ARROZ, INTEGRAL, LONGO, FINO, SAFRA NOVA, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO CONTENDO PACOTES DE 1 KG, ISENTO DE SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS, PARASITAS, VALIDADE MÍNIMA DE 5 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA, PACOTE 1.0 KG.	CAMIL	1650	KG	R\$ 5,18	R\$ 8.547,00
1.4	ARROZ, LONGO, FINO, TIPO 1, BRANCO, POLIDO, GRÃOS INTEIROS, LIVRE DE IMPUREZAS, UMIDADE, INSETOS, RENDIMENTO IGUAL OU SUPERIOR A 2,7 POR QUILO, DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO, RESOLUÇÃO 12/78 DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS – CNNPA, PACOTE 1.0 KG.	MAIORAL	3299	KG	R\$ 4,64	R\$ 15.307,36
1.5	ARROZ, PARBOILIZADO, GRÃOS INTEIROS, LONGO FINO, BRANCO, TIPO 1, LIVRE DE IMPUREZAS, UMIDADE, INSETOS, RENDIMENTO IGUAL OU SUPERIOR A 2,7 POR QUILO, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO, RESOLUÇÃO 12/78 DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS – CNNPA, PACOTE DE 1KG.	MAIORAL	3299	KG	R\$ 4,64	R\$ 15.307,36
1.6	CAFÉ EM PÓ, MOAGEM MÉDIA E TORRA ESCURA, COM INTENSIDADE 10, EXTRAFORTE, PACOTE DE 250G, COM O SELO DE PUREZA DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DO CAFÉ (ABIC) OU NA AUSÊNCIA DESTE, LAUDO DE ANÁLISE DO PRODUTO OFERTADO EMITIDO POR LABORATÓRIO HABILITADO PELA REBLAS/ANVISA COMPROVANDO A QUALIDADE DO PRODUTO. VALIDADE DE 06 MESES APÓS DATA DE ENTREGA.	PURO	1320	KG	R\$ 7,87	R\$ 10.388,40



1.7	FEIJÃO DE CORDA, PRODUTO DEVE SEGUIR AS EXIGÊNCIAS DA LEI FEDERAL Nº 9972/00 DECRETO Nº 6268 DE 22/11/07 QUE INSTITUÍA CLASSIFICAÇÃO DE PRODUTOS VEGETAIS. PRODUTOS DEVEM SER ISENTOS DE MATÉRIA TERROSA, LIVRE DE UMIDADE –MÁXIMO DE 15% ISENTO DE PARASITAS E FUNGOS, COLORAÇÃO CARACTERÍSTICAS DA ESPÉCIE E LIVRE DE FRAGMENTOS ESTRANHOS. ROTULAGEM OBRIGATÓRIA (DE ACORDO COM A RDC Nº360/359 DE 20/09/02, RDC N º123 DE 13/05/04–ANVISA, LEI Nº 10674/03). EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO 1000G DO PRODUTO. QUANDO DA ENTREGA, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 80% DO PRAZO DE VALIDADE. PACOTE COM 1 KG.	DONA DÊ	825	PCT	R\$ 7,51	R\$ 6.195,75
1.8	MACARRÃO DE ARROZ OU MILHO, SEM OVOS, TIPO PARAFUSO: O PRODUTO DEVE ESTAR DE ACORDO COM A NTA 02 E 83 (DECRETO 12.846/78) E PORTARIA Nº 29 DE 13 DE JANEIRO DE 1998, ANVISA. INGREDIENTES: FARINHA DE ARROZ OU MILHO, SEM OVOS, SEM COLESTEROL E SEM GLÚTEN. CARACTERÍSTICAS: COR, ODOR, SABOR E TEXTURA CARACTERÍSTICA. EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO PLÁSTICO, HERMETICAMENTE SELADO, OU CAIXA TIPO BOX, ATÓXICA, RESISTENTE, ROTULADO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, PESANDO ENTRE 200 A 500 GRAMAS. NA DATA DE ENTREGA O PRODUTO DEVE DISPOR DE NO MÍNIMO 06 MESES DE VALIDADE.	URBANO	60	PCT	R\$ 4,01	R\$ 240,60
1.9	MACARRÃO, INTEGRAL – FINO, TIPO ESPAGUETE, PREPARADO COM FARINHA DE TRIGO INTEGRAL, EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, PACOTE 500 GRAMAS.	URBANO	736	PCT	R\$ 5,18	R\$ 3.812,48
1.10	MACARRÃO, TIPO ESPAGUETE DE SEMOLINA OU SÊMOLA, À BASE DE FARINHA, FINO, SEM OVOS, LIVRE DE UMIDADE, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO, RESOLUÇÃO RDC 93/2000 – ANVISA, PACOTE 400 GRAMAS.	BOM SABOR	11856	UND	R\$ 2,79	R\$ 33.078,24
1.11	ÓLEO VEGETAL, DE SOJA, COMESTÍVEL, PURO, REFINADO, RICO EM VITAMINA E, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO, DE ACORDO COM RESOLUÇÃO 482/99 - ANVISA, EMBALAGEM PLÁSTICA 900 ML.	VITALIV	641	KG	R\$ 7,82	R\$ 5.012,62
1.12	SAL, IODADO, CLORETO DE SÓDIO, SAIS DE IODO, LIVRE DE QUALQUER SUJIDADE, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE, PACOTE 1 KG.	PATUSCO	742	KG	R\$ 0,80	R\$ 593,60
VALOR TOTAL						R\$ 111.844,95



LOTE 02						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTDE	UNID	UNITÁRIO	TOTAL
2.1	COLORIFÍCO, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATÓXICO, EM PÓ, SEM ADIÇÃO DE SAL, EXTRAÍDO DA SEMENTE DE URUCUM, 100% NATURAL, SEM SAL, COM COR E AROMA CARACTERÍSTICOS, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS – CNNPA, PACOTE DE 100 GRAMAS.	REALEZA	2268	PCT	R\$ 0,65	R\$ 1.474,20
2.2	FERMENTO QUÍMICO. FERMENTO QUÍMICO EM PÓ, EMBALAGEM COM 100 G, ROTULAGEM NUTRICIONAL OBRIGATÓRIA.	DONA BENTA	100	UND	R\$ 3,74	R\$ 374,00
VALOR TOTAL						R\$ 1.848,20
LOTE 03						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTDE	UNID	UNITÁRIO	TOTAL
3.1	CARNE BOVINA, MÚSCULO SEM OSSO E SEM PELAGENS, EMBALAGEM DE 1KG, MÁXIMO PERMITIDO DE ÁGUA NA COMPOSIÇÃO 3%, INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 83 DA SECRETARIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE, SELO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF), SELO DE INSPEÇÃO ESTADUAL (SIE) OU SELO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL (SIM).	LAREDO	2474	KG	R\$ 22,99	R\$ 56.877,26
3.2	CARNE BOVINA, MOÍDA, CONGELADA, EMBALAGEM EM FILME PVC OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 83 DA SECRETARIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE, SELO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF), SELO DE INSPEÇÃO ESTADUAL (SIE) OU SELO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL (SIM) EMBALAGEM PLÁSTICA.	LAREDO	12372	KG	R\$ 13,56	R\$ 167.764,32
3.3	CARNE SUÍNA TIPO FILÉ MINGON, CONGELADA, SEM OSSO, EMBALAGEM EM FILME PVC OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, MÁXIMO PERMITIDO DE ÁGUA NA COMPOSIÇÃO 3%, INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 83 DA SECRETARIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE, SELO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF), SELO DE INSPEÇÃO ESTADUAL (SIE) OU SELO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL (SIM).	SAUDALI	2681	KG	R\$ 18,32	R\$ 49.115,92
3.4	FRANGO, (PEITO), CONGELADO, ADIÇÃO DE ÁGUA MÁXIMA, 6%, ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDO, NÃO PEGAJOSO, COR PRÓPRIA, SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO CARACTERÍSTICO, DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, Nº DO REGISTRO NO SIF, SIE OU SIM, EMBALADOS EM SACOS DE POLIETILENO	AVE NOVA	17320	KG	R\$ 11,30	R\$ 195.716,00



	TRANSPARENTE, ATÓXICO, LIMPO.					
VALOR TOTAL						R\$ 469.473,50
LOTE 04						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTDE	UNID	UNITÁRIO	TOTAL
4.1	OVO, DE GALINHA SEM RACHADURAS, TAMANHO MÉDIO, COM PESO DE, APROXIMADAMENTE, 50G, EM BANDEJAS COM 30 UNIDADES, RECOBERTAS COM PLÁSTICO TRANSPARENTE, RESISTENTE, CERTIFICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	SÃO JOSÉ	12784	BDJ	R\$ 13,47	R\$ 172.200,48
VALOR TOTAL						R\$ 172.200,48
LOTE 05						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTDE	UNID	UNITÁRIO	TOTAL
5.1	AVEIA, FLOCOS FINOS, 100% NATURAL, SEM ADITIVOS, SEM CONSERVANTES, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, UNIDADE COM 170G.	YOKI	606	UND	R\$ 4,25	R\$ 2.575,50
5.2	FARINHA, DE MANDIOCA, QUEBRADINHA, FINA, TIPO 1, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS – CNNPA, EMBALADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE DE 1 KG.	DONA DÊ	619	KG	R\$ 5,81	R\$ 3.596,39
5.3	GOMA PARA TAPIOCA, MASSA DE FÉCULA DE MANDIOCA. EMBALAGEM: PLÁSTICA, TRANSPARENTE, RESISTENTE, BEM VEDADA, CONTENDO 1000G, ISENTO DE QUALQUER SUBSTÂNCIA ESTRANHA OU NOCIVA. DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE.	AMIFEC	6186	KG	R\$ 7,69	R\$ 47.570,34
5.4	LEITE DESNATADO DE ÓTIMA QUALIDADE, HOMOGENEIZADO, QUE TENHA RECEBIDO TRATAMENTO TÉRMICO ESPECIAL UHT (ULTRA HIGH TEMPERATURA), AQUECIDO ATÉ 142 A 145°C POR 2 A 4SEGUNDOS E RESFRIADO 16RAPIDAMENTE. DEVE APRESENTAR EM 200 ML DO PRODUTO TEOR DE GORDURA TOTAL DE 0%, 95 A 145 MG DE SÓDIO, 210 A 260 MG DE CÁLCIO. COMPOSTO DE LEITE DESNATADO, ESTABILIZANTES CITRATOS DE SÓDIO E/OU TRIFOSFATO DE SÓDIO, MONOFOSFATO DE SÓDIO, DIFOSFATO DE SÓDIO. EMBALAGEM MULTILAMINADA CARTONADA DE 1 LITRO, ASSÉPTICA, IMPERMEÁVEL AO AR, LUZ E GERMES, QUE POSSUA PERFEITA CONSERVAÇÃO DO SABOR E DAS QUALIDADES NUTRITIVAS. COM TAMPA DE ROSCA. SELO DO SIF.	JAGUARIBE	1840	L	R\$ 4,62	R\$ 8.500,80
5.5	LEITE EM PÓ INTEGRAL EM EMBALAGEM ALUMINIZADA EM PACOTES DE 200G, LIVRE DE IMPUREZAS, EMBALAGEM EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, INTEGRIDADE E CONSUMO, COM VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES DO ENTREGADO PRODUTO. ENRIQUECIDO COM VITAMINAS. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E/OU DA AGRICULTURA.	DOM DU LEITE	12372	PCT	R\$ 6,32	R\$ 78.191,04



1339

5.6	LEITE, UHT, INTEGRAL, SEM LACTOSE, COM LEITE PROCESSADO COM ADIÇÃO DE ENZIMA B GALACTOSIDASE (LACTASE), PARA CONSEGUINTE QUEBRA DA LACTOSE EM GLICOSE E GALACTOSE, HOMOGENEIZADO, SUBMETIDO, DURANTE 2 A 4 SEGUNDOS, A UMA TEMPERATURA 130° C, MEDIANTE UM PROCESSO TÉRMICO DE FLUXO CONTÍNUO, IMEDIATAMENTE RESFRIADO A UMA TEMPERATURA INFERIOR A 32° C E ENVASADO SOB CONDIÇÕES ASSÉPTICAS EM EMBALAGEM TETRA PACK, COM SELO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF), SELO DE INSPEÇÃO ESTADUAL (SIE) OU SELO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL (SIM), DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA DE 4 MESES, CAIXA DE 1 LITRO.	BETANIA	736	L	R\$ 5,23	R\$ 3.849,28
5.7	POLVILHO, AZEDO, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, EMBALAGEM PLÁSTICA 500 GRAMAS.	AMAFIL	100	UND	R\$ 3,58	R\$ 358,00
5.8	POLVILHO, DOCE, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, EMBALAGEM PLÁSTICA 500 GRAMAS.	AMAFIL	100	UND	R\$ 3,58	R\$ 358,00
VALOR TOTAL						R\$ 144.999,35

LOTE 06

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTDE	UNID	UNITÁRIO	TOTAL
6.1	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER: O PRODUTO DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM A NTA 02 E 48 (DECRETO 12.486/78), RESOLUÇÃO CD/FNDE Nº 26 DE 17/06/13 E RESOLUÇÃO Nº 344 DE 13/12/02. INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AMIDO DE MILHO, GORDURA VEGETAL E SAL. NÃO DEVERÁ CONTER SOJA, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, CORANTES ARTIFICIAIS, EDULCORANTES ARTIFICIAIS E GORDURA TRANS. PODERÁ CONTER OUTROS INGREDIENTES DESDE QUE APROVADOS PELA LEGISLAÇÃO VIGENTE E QUE NÃO DESCARACTERIZEM O PRODUTO, OS QUAIS DEVERÃO SER DECLARADOS. CARACTERÍSTICAS: TEXTURA MACIA E CROCANTE, COR, ODOR E SABOR PRÓPRIOS. EMBALAGEM PRIMÁRIA: PACOTES COM DUPLA EMBALAGEM DE FILME BOPP, RESISTENTE, ATÓXICO, LACRADO, CONTENDO DE 350 GRAMAS.	SUPRADELI	8837	PCT	R\$ 4,40	R\$ 38.882,80
6.2	BISCOITO, SALGADO INTEGRAL, CONSISTÊNCIA CROCANTE, MÍNIMO 3 G DE FIBRA EM 100G DE BISCOITO, EMBALAGEM ATÓXICA, DUPLA PROTEÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO 8 MESES, PACOTE 350 GRAMAS.	SOELHO	1000	PCT	R\$ 4,32	R\$ 4.320,00
6.3	BISCOITO, TIPO MARIA, VALOR CALÓRICO MÍNIMO DE 450 KCAL POR 100 G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO, RESOLUÇÃO 12/78 DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS – CNNPA, EMBALAGEM DUPLA, PACOTE 350 GRAMAS.	SUPRADELI	8837	PCT	R\$ 4,43	R\$ 39.147,91



1340

6.4	MARGARINA VEGETAL, CREMOSA, COM SAL, COM NO MÍNIMO 65% DE LIPÍDIOS E ISENTA DE GORDURAS TRANS, APRESENTAÇÃO, ASPECTO, CHEIRO, SABOR E COR PECULIARES, ISENTA DE RANÇO E BOLORES, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, IDENTIFICAÇÃO DE FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, POTE 250 GRAMAS.	PURO SABOR	412	UND	R\$ 5,63	R\$ 2.319,56
6.5	FLOCÃO DE MILHO, FARINHA DE MILHO FLOCADA. AMARELO, COM ASPECTO, COR CHEIRO E SABOR PRÓPRIO COM AUSÊNCIA DE UMIDADE, FERMENTAÇÃO, RANÇO, INSETOS DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES E ATÓXICOS, LIMPOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, ACONDICIONADOS EM FARDOS LACRADOS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE. PACOTE DE 500G.	NOVO MILHO	17320	PCT	R\$ 1,75	R\$ 30.310,00
VALOR TOTAL						R\$ 114.980,27
LOTE 07						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTDE	UNID	UNITÁRIO	TOTAL
7.1	PÃO, DE FORMA, FATIADO INTEGRAL, MÍNIMO DE 20 GRAMAS EM 100 GRAMAS DO PRODUTO, DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, SACO PLÁSTICO 400 A 450 GRAMAS.	REROPAN	300	PCT	R\$ 5,84	R\$ 1.752,00
7.2	PÃO, MASSA FINA, TIPO HAMBÚRGUER OU HOT DOG, COMPOSTO DE FARINHA DE TRIGO, ÁGUA, SAL E FERMENTO QUÍMICO, ACONDICIONADOS EM SACOS DE POLIETILENO ATÓXICOS, RESISTENTE E TRANSPARENTE, DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS E QUANTIDADE DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE, PACOTE 400 GRAMAS COM 10 UNIDADES.	REROPAN	6186	PCT	R\$ 4,55	R\$ 28.146,30
VALOR TOTAL						R\$ 29.898,30
LOTE 08						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTDE	UNID	UNITÁRIO	TOTAL
8.1	BANANA, PRATA, TAMANHO MÉDIO (60G) EM PENCAS, 1ª QUALIDADE, GRAU DE MATURAÇÃO QUE SUPORTE MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE, CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS ATÉ O CONSUMO, ACONDICIONADAS SACOS DE POLIETILENO FRESTADO, ETIQUETA DE PESAGEM.	SEASA	2062	KG	R\$ 4,20	R\$ 8.660,40



8.2	GOIABA, IN NATURA, DE PRIMEIRA, COM 80 A 90% DE MATURAÇÃO, ENTREGUES COM AS CORES CARACTERÍSTICAS, DE TAMANHOS UNIFORMES (MÉDIO A GRANDE), SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENRAS, SEM CORPOS ESTRANHOS OU TENROS ADERIDA À SUPERFÍCIE EXTERNA. APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	SEASA	4619	KG	R\$ 4,50	R\$ 20.785,50
8.3	LARANJA, IN NATURA, DE PRIMEIRA, COM 80 A 90% DE MATURAÇÃO, ENTREGUES COM AS CORES CARACTERÍSTICAS, DE TAMANHOS UNIFORMES (MÉDIO A GRANDE), SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENRAS, SEM CORPOS ESTRANHOS OU TENROS ADERIDA À SUPERFÍCIE EXTERNA. APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	SEASA	6186	KG	R\$ 3,50	R\$ 21.651,00
8.4	MANGA, IN NATURA, TIPO KEIT, DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM 80 A 90% DE MATURAÇÃO ENTREGUES EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES DE PRIMEIRO USO, COM AS CORES CARACTERÍSTICAS, DE TAMANHOS UNIFORMES (MÉDIO A GRANDE), SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENRAS, SEM CORPOS ESTRANHOS OU TENROS ADERIDA À SUPERFÍCIE EXTERNA. APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	SEASA	2999	KG	R\$ 4,00	R\$ 11.996,00
8.5	MAMÃO, FORMOSA, CASCA FINA, LISA, ÍNTEGRO E FIRME, SEM MANCHAS OU PERFURAÇÕES, GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO, ISENTO DE SUBSTÂNCIA TERROSA, SUJIDADES, ACONDICIONADAS EM SACOS DE POLIETILENO FRESTADOS COM IDENTIFICAÇÃO DO PESO.	SEASA	6186	KG	R\$ 3,50	R\$ 21.651,00
8.6	MELÃO, JAPONÊS, 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, COM GRAU DE MATURAÇÃO.	SEASA	12784	KG	R\$ 4,30	R\$ 54.971,20
8.7	MELANCIA, DE 1ª QUALIDADE, MATURAÇÃO ADEQUADO, ISENTO DE SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES, ACONDICIONADAS EM SACOS DE POLIETILENO FRESTADOS, COM ETIQUETA DE PESAGEM.	SEASA	15918	KG	R\$ 3,00	R\$ 47.754,00
8.8	POLPA DE FRUTA, DIVERSOS SABORES, CONGELADA, SELECIONADA, ISENTA DE CONTAMINAÇÃO; ACONDICIONADA EM SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO, CONSTAR A DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 06 MESES E Nº DO REGISTRO DO MAPA, UNIDADE 1.0 QUILOGRAMA.	FRUTA BOA	10310	KG	R\$ 8,00	R\$ 82.480,00
VALOR TOTAL						R\$ 269.949,10



1342

LOTE 09						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTDE	UNID	UNITÁRIO	TOTAL
9.1	ABÓBORA/JERIMUM – TAMANHO MÉDIO, COLORAÇÃO UNIFORME, POLPA FIRME, LIVRE DE SUJIDADES; ACONDICIONADAS EM EMBALAGEM DE 5 A 10KG, EM SACOS DE POLIETILENO FRESTADO, COM ETIQUETA DE PESAGEM. TRANSPORTADOS EM MONOBLOCOS PLÁSTICOS FRESTADOS.	SEASA	1097	KG	R\$ 4,00	R\$ 4.388,00
9.2	ALFACE, TIPO CRESPA, ÍNTEGRA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, COMPACTA E FIRME, COM FOLHAS FRESCAS E VIÇOSAS, PERFURAÇÕES E CORTES, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ISENTAM DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM TRANSPARENTE ATÓXICA.	SEASA	270	KG	R\$ 12,02	R\$ 3.245,40
9.3	ALHO, BRANCO, TAMANHO MÉDIO, 1ª QUALIDADE.	SEASA	267	KG	R\$ 30,00	R\$ 8.010,00
9.4	BATATA DOCE ROXA DE 1ª QUALIDADE, SEM RAMA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, FRESCA, COM POLPA COMPACTA E FIRME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDAS, SEM LESÕES DE ORIGEM, RACHADURAS E CORTES, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.	SEASA	4371	KG	R\$ 4,25	R\$ 18.576,75
9.5	BATATA, INGLESA, ÍNTEGRA, FRESCA, SEM RUPTURA, TAMANHO MÉDIO, ACONDICIONADAS EM SACOS DE POLIETILENO FRESTADOS, ETIQUETA DE PESAGEM, 1ª QUALIDADE.	SEASA	656	KG	R\$ 7,00	R\$ 4.592,00
9.6	BETERRABA, FRESCA COMPACTA E FIRME, ISENTAS DE ENFERMIDADES, MATERIAL TERROSO, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, DE COLHEITA RECENTE, 1ª QUALIDADE.	SEASA	396	KG	R\$ 6,25	R\$ 2.475,00
9.7	CEBOLA, BRANCA, TAMANHO MÉDIO, SEM RUPTURAS, 1ª QUALIDADE, ACONDICIONADAS EM SACOS DE POLIETILENO FRESTADOS, ETIQUETA DE PESAGEM.	SEASA	2356	KG	R\$ 6,00	R\$ 14.136,00
9.8	CENOURA, SEM FOLHAS, TAMANHO MÉDIO, 1ª QUALIDADE, SEM RUPTURAS, ACONDICIONADAS EM SACOS DE POLIETILENO FRESTADOS, COM ETIQUETA DE PESAGEM.	SEASA	1196	KG	R\$ 8,00	R\$ 9.568,00
9.9	CHEIRO VERDE, 1ª QUALIDADE, CONTENDO PROPORÇÕES IGUAIS DE COENTRO E CEBOLINHA, MAÇO COR VERDE ESCURO, ISENTA DE SINAIS DE APODRECIMENTO, ACONDICIONADOS EM SACOS PLÁSTICOS, ETIQUETA DE PESAGEM.	SEASA	356	KG	R\$ 15,00	R\$ 5.340,00
9.10	PIMENTÃO, VERDE, 1ª QUALIDADE, ÍNTEGROS E FRESCOS, COM CASCA SÃ, SEM RUPTURAS, ACONDICIONADOS EM SACOS DE POLIETILENO, ETIQUETA DE PESAGEM.	SEASA	433	KG	R\$ 7,00	R\$ 3.031,00



					1343	
9.11	REPOLHO, TIPO BRANCO, LISO, DE 1ª QUALIDADE, COMPACTO E FIRME, COM FOLHAS FRESCAS E VIÇOSAS, PERFURAÇÕES E CORTES, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ISENTAM DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM TRANSPARENTE ATÓXICA. APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	SEASA	794	KG	R\$ 8,00	R\$ 6.352,00
9.12	TOMATE, 1ª QUALIDADE, DE TAMANHO MÉDIO, APROXIMADAMENTE 80% DE MATURAÇÃO, ÍNTEGROS, TENROS, SEM MANCHAS, COLORAÇÃO UNIFORME E BRILHO, ACONDICIONADOS EM SACOS DE POLIETILENO FRESTADOS, ETIQUETA DE PESAGEM.	SEASA	4704	KG	R\$ 7,50	R\$ 35.280,00
VALOR TOTAL						R\$ 114.994,15

Solonópolis-CE, 27 de Abril de 2023.

Maria Mônica Barbosa
Maria Mônica Barbosa
Pregoeira



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

(O) **SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO** do Município de Solonópolis-CE, abaixo identificados(as), na qualidade de Ordenadores(as) de Despesas e no uso de suas atribuições legais, especialmente a que lhe conferem o início XXII do art. 4º, da Lei nº 10.520/2002, considerando que foram cumpridas todas as exigências do procedimento de licitação cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, DESTINADOS AOS ALUNOS DAS ESCOLAS MUNICIPAIS ATENDIDAS PELO PROGRAMA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOLONOPOLE – CE, TUDO CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA ANEXO AO EDITAL, conforme especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA constantes dos anexos do edital resolve(m) **HOMOLOGAR** o presente processo administrativo de licitação, na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.03.30.01 - SRP**, em favor do(s) vencedor(s), conforme quadro abaixo:

LOTES	VENCEDOR	CNPJ	VALOR DO LOTE
1	FRANCISCO ANTONIO BATISTA	27.605.903/0001-52	R\$ 111.844,95
2	ÔMEGA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI	41.600.131/0001-97	R\$ 1.848,20
3	LFS COMERCIO E IMPORTAÇÃO E ALIMENTOS LTDA	15.099.833/0001-29	R\$ 469.473,50
4	FRANCISCO ANTONIO BATISTA	27.605.903/0001-52	R\$ 172.200,48
5	FRANCISCO ANTONIO BATISTA	27.605.903/0001-52	R\$ 144.999,35
6	MERCADINHO CACHOEIRA LTDA ME	12.285.037/0001-92	R\$ 114.979,75
7	FRANCISCO ANTONIO BATISTA	27.605.903/0001-52	R\$ 29.898,30
8	MERCADINHO CACHOEIRA LTDA ME	12.285.037/0001-92	R\$ 269.949,10
9	MERCADINHO CACHOEIRA LTDA ME	12.285.037/0001-92	R\$ 114.994,15
VALOR GLOBAL DA LICITAÇÃO R\$ 1.430.187,78 (UM MILHÃO, QUATROCENTOS E TRINTA MIL, CENTO E OITENTA E SETE REAIS E SETENTA E OITO CENTAVOS)			R\$ 1.430.187,78

Assim, nos termos da legislação vigente, fica o presente processo HOMOLOGADO para todos os fins de direito.

Notifique-se o(s) licitante(s)vencedor(es) para assinatura da **Ata de Registro de Preços** no prazo indicado no instrumento convocatório

Solonópolis-CE, 27 de Abril de 2023

José Célio Pinheiro
SECRETÁRIO MUNICIPAL
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO